
Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

L'anno duemilaventi addì ventitre del mese di Gennaio alle ore  15:30  in Fabriano si è riunita la Giunta 
Comunale nel prescritto numero legale. All'appello risultano presenti:

Nominativo Presente

SANTARELLI GABRIELE SI

ARCIONI IOSELITO SI

PAGNONCELLI BARBARA SI

VENANZONI ILARIA NO

PASCUCCI CRISTIANO SI

BOLZONETTI FRANCESCO SI

SCALONI FRANCESCO NO

LUPINI SIMONA NO

assistita dal Segretario Generale AVV. VANIA CECCARANI

ha deliberato sulla seguente proposta

N. 9

OGGETTO:

RICORSO TAR MARCHE RG. N. 560/2019 PROPOSTO AVVERSO NOTA DEL COMUNE DI FABRIANO 
N. 40916 DELL'8/10/2019 E ATTI ANTECEDENTI E PRESUPPOSTI TRA CUI LE DELIBERAZIONI DI 
ADOZIONE ED APPROVAZIONE DEL PIANO DI LOTTIZZAZIONE DENOMINATO N.C.- COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. MICHELA NINNO-



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

• Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  14/06/2005,  il  Comune  di 
Fabriano adottava la Lottizzazione ad iniziativa privata oggetto dell'odierno e con 
successiva Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 48 del 30/03/2006 la stessa 
veniva approvata;

• Con atto a rogito del Notaio Enrico Falsini di Fabriano dell' 8/02/2007 (Rep. 106654 
e Racc. n. 29495), il Consorzio N.C. sottoscriveva con il Comune di Fabriano una 
Convenzione di Lottizzazione finalizzata all'edificazione delle aree site in Fabriano 
come ivi descritte;

• In data 11/12/2019 perveniva al Protocollo dell'Ente al n. 51320 ricorso avanti il Tar 
Marche promosso dal Consorzio di Urbanizzazione N. C. per l'annullamento, previa 
concessione delle misure cautelari ex art.  55 C.P.A., della nota del dirigente del 
Settore Assetto e Tutela del territorio N. Prot. 40916 dell'8/10/2019 con la quale il  
Comune di Fabriano ha rifiutato di acquisire ex D.P.R.327/2001 un diritto di servitù  
sul fondo di proprietà del controinteressato relativamente alla realizzazione delle 
opere  previste  nel  Piano  di  Lottizzazione.  Di  ogni  altro  atto  antecedente  e 
presupposto,  anche  della  nota  prot  28994  del  14/06/2011  richiamata  nel 
provvedimento  impugnato  laddove  necessario,  che  sia  comunque  ostativo 
all'acquisizione della servitù ad opera del Comune, come pure della convenzione 
stipulata in data 8/02/2007 nonché delle Delibere di adozione ed approvazione del 
piano di lottizzazione n. 93/2005 e 48/2006 laddove tali atti consentano al Comune 
di rifiutarsi di procedere all'esproprio delle aree necessarie alla realizzazione delle 
opere di urbanizzazione primaria;

• Ulteriore richiesta di annullamento viene formulata in ricorso come segue: ovvero 
per  l'annullamento  del  silenzio  serbato  dal  Comune di  Fabriano  sull'istanza del 
2/05/2019 laddove la nota dell'  8/10/2019 non venga considerata provvedimento 
espresso  di  rifiuto  a  provvedere  sulla  predetta  istanza  ed  in  ogni  caso  per 



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

l'accertamento dell'obbligo del Comune di provvedere all'imposizione della richiesta 
servitù ed anche, in via di subordine, per il risarcimento del danno;

VISTA la nota n. Prot.  2879 del  21/01/2020 con cui  il  Dirigente del  Settore Assetto  e 
Tutela del Territorio competente ha espresso parere favorevole alla costituzione in giudizio 
dell'Ente; 

LETTA E ACQUISITA altresì  la nota n. Prot.  ID 2443267 del  21/01/2020 con cui  l'Avv. 
Michela Ninno, Responsabile dell'Avvocatura Comunale esprime parere favorevole alla 
costituzione in giudizio dell' Ente;

Tutto quanto sopra premesso valutato e considerato 

RILEVATA, acquisiti i pareri sopra citati, la necessità e l'opportunità della costituzione in 
giudizio dell'Ente anche in considerazione della richiesta risarcitoria formulata da parte 
ricorrente;

RICHIAMATO l'art.  30  del  vigente  Statuto  Comunale  in  merito  all'attribuzione  della 
competenza  in  capo  alla  Giunta  Comunale  in  ordine  alla  proposizione  dell’azione 
giudiziaria ovvero alla resistenza in giudizio;

RICHIAMATA altresì  la  propria  Deliberazione  n.  179  del  20/11/2018  con  cui  è  stata 
istituita l'Avvocatura Comunale con assegnazione delle relative funzioni ed approvazione 
del Regolamento di funzionamento;

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Organizzazione e Sviluppo Risorse 
Umane  n.  990  del  30/11/2018  con  cui  sono  state  assegnate  all’Avv.  Michela  Ninno, 
dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, le Funzioni di Avvocato per lo svolgimento 
delle  attività  previste  dal  “Regolamento  sul  funzionamento  dell’avvocatura  comunale” 
approvato con la delibera di Giunta n. 179 del 20/11/2018;

DATO ATTO CHE Ai sensi dell'art.147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.  
3  comma 1,  lett.  B),  D.L.  174/2012,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  213/2012,  si  
attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile  con  riferimento  al  rispetto  delle  vigenti  normative  ed  alla 
compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

VISTI  i  pareri  FAVOREVOLI  di  cui  all'art.49,  comma  1,  del  D.Lgs.267/2000  come 
modificato dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 
213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del 



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

responsabile dei  servizi  finanziari  in ordine alla regolarità contabile,  come inseriti  nella  
presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DELIBERA

 

1.    di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    di costituirsi nel procedimento n. rg. 560/2019 pendente avanti il Tar delle Marche  
di cui al ricorso pervenuto al Protocollo in data 11/12/2019  al n. 51320 e promosso 
dal Consorzio di Urbanizzazione N. C, come meglio in premessa descritto;

3.    di conferire mandato difensivo ed incarico all'Avv. Michela Ninno del foro di Ancona 
autorizzando il Sindaco a conferire al suddetto legale mandato speciale di 
rappresentanza e difesa in giudizio, attribuendo allo stesso ogni più ampia facoltà 
difensiva;

4.    di eleggere domicilio presso l'Avvocatura del Comune di Fabriano con sede legale 
Piazza Del Comune, 1 e sede amministrativa P.le XXVI Settembre 1997;

5.    di dare mandato al Segretario Generale di adottare per le eventuali spese 
connesse al procedimento (spese vive : marche, diritti di copia ecc.), allo stato degli 
atti non preventivabili, successivi ed eventuali atti dirigenziali di assunzione dei 
necessari impegni di spesa, dando atto che le suddette spese sono previste e 
trovano copertura finanziaria nell'apposita e specifica voce di bilancio;

6.    di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui 
all'articolo 4 della legge 241/1990 è la Dott.ssa Stefania Orlandi;

7.    di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134 del D.LGS n. 267/2000 stante la richiesta di misure cautelari ex art. 55 
CPA con conseguente possibile istanza di fissazione dell'udienza in tempi brevi.

Il responsabile del procedimento Il Segretario Generale

Dott.ssa Stefania Orlandi Avv. Vania Ceccarani



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i 



Città di Fabriano Seduta del 

23/01/2020

Delibera n.

9

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

(proposta n. 19 del 15/01/2020 )

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente del settore;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1, lett.  
B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012che si allegano alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato, approvandola  
integralmente;

di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

di  dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134,  4° comma, del  D.Lgs 18 
agosto 2000 n.  267.

Il presente verbale letto e confermato viene sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL SINDACO 

Avv. Vania Ceccarani Dott. Gabriele Santarelli 

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i


